
 

H O T Ă R Â R E 
 

Privind: aprobarea contului de execuţie a bugetului local la data de 15.12.2025 

 
CONSILIUL LOCAL al COMUNEI VULTURESTI – JUDETUL OLT 

Întrunit  in şedinţa ordinara din  23.12.2025 
 

      Având în vedere ; 
 Referatul de aprobare al Primarului  Comunei Vulturesti Nr.4304/08.12.2025 privind aprobarea  
contului de execuţie al bugetului Trim IV 2025 la data de 15.12.2025.  
 Raportul Compartimentului de specialitate, înregistrat  cu nr. 4408/15.12.2025 privind aprobarea  
contului de execuţie al bugetului Trim IV  2025 la data de 15.12.2025. 
 Prevederile Legii nr.9/2025 privind legea bugetului de stat pe anul 2025,  

 Prevederile Legii nr. 10/2025 cu privire la asigurarile sociale de stat pe anul 2025; 
 Prevederile Legii finanţelor publice nr. 500/2002,cu modificările si completările ulterioare  
 Prevederile HCL Vulturesti Nr.12/26.03.2025 cu privire la aprobare  Buget Local. 
 Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 transparenta decizionala in administratie . 
 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Respectand prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 Prevederile art.39 alin 1 din Legea nr. 82/1991– Legea contabilităţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 In conformitate cu prevederile art. 49, alin.12 -14  din Legea nr. 273/2006, privind finanţele  
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor  
 normative,republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Raportul Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local al  
Comunei Vultureşti cu privire la emiterea avizelor favorabile la proiectul de hotarare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b şi al. 4 lit. a precum şi ale art. 139, al. 3 lit a, 
precum şi ale art. 196 alin. 1 lit. b. din O.U.G. 57/2019, privind Codul administrativ. 

  

      H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

            Art.1. Se aprobă contul de execuţie al bugetului local la data de  15.12.2025  în sumă de 
10.160.000 lei plan şi 10.437.125  lei încasări- pe partea de venituri şi în sumă de 10.754.000 lei  
plan şi 10.336.378 lei plăţi - pe partea de cheltuieli.  
    Detalierea fiecărei secţiuni a bugetului local pe capitole, subcapitole, titluri, articole şi 
aliniate se regăseşte în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 2. Primarul Comunei prin serviciul Contabilitate  va asigura ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri. 
           Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului Comunei Vulturesti  si Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate si va fi facuta public prin 
afişare de către  secretarul Comunei. 
 
 
                             Preşedinte de sedintă, 

           Consilier local                                                                                              Contrasemnează Hotărârea  
                                                       Ilinca Constantin Cristian                                            Secretarul General al Comunei, 

                                                                                                         Ionel Voiculescu  
 
 

 
V U L T U R E S T I 
Nr. 46 / 23.12.2025              
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

Hotărârea a fost adoptată cu pentru 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local, 

cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte conflictul de interese pentru alesii locali. 

 
 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 
 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web http://www.primariavulturesti.ro, e-mail:contact@primariavulturesti.ro 



Anexa 1 la HCL Nr. 45 / 23.12.2025 

 

 RAPORT  PRIVIND 
Realizarea principalelor categorii de venituri si a executiei cheltuielilor bugetului local  

al comunei Vulturesti la 15.12.2024                
                                                                                                                                    LEI 

DENUMIRE COD PREVEDERI 
BUGET 2025 

TRIM 
I+II+III+IV 

REALIZAT 
1512.2025 

 

0 1 2 4 

VENITURI  TOTAL din care: 
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE  

 10.160.000 10.437.125 
 6.681.000 6.457.028 

 3.479.000 3.980.097 

Impozit venit transfer propr imobiliar 0318 11.000 11.497 

Cote si sume defalcate din imp pe venit 0400 1.749.000 1.682.873 
Impozite si taxe pe proprietate 0700 460.000 451.610 
Sume defalcate din TVA 1100 3.785.000 3.779.111 

Taxe pe utilizarea bunurilor    1600 172.000 167.935 
Venituri din propietate 3000 135.000 66.418 
Venituri din prestari de servicii  3300 21.000 41.008 
Amenzi penalitati si confiscari 3500 90.000 90.122 
Alte venituri 3600 169.000 168.439 
Sume din excedent gol de casa 40.13 - 19.586 
 Sume din excedent 40.14 - 438.219 
Subventii 42.00 3.050.000 2.928.272 
Subventii de la alte administratii 43.02 518.000 515.657 
Sume primite UE plati efectuate si 
prefinantari aferente 2014-2020 

48.02 - 76.378 

CHELTUIELI BUGETUL LOCAL din care: 
BUGETUL DE FUNCTIONARE 
BUGETUL DE DEZVOLTARE 

 10.754.000 10.336.378 
 6.681.000 6.356.281 

 4.073.000 3.980.097 

Autoritati publice 51.00-total 5100 2.366.000 2.241.993 

Cheltuieli de personal 510210 1.469.000 1.465.679 

Cheltuieli materiale bunuri si servicii   510220 418.000 336.500 

Transferuri din Bl catre A.D.I. 55.01.42 8.000 2.816 

Asociatii si fundatii 59.11 27.000 26.850 

Cheltuieli de capital 510270 444.000 411.671 

Plati efectuate in anii precedenti 510285 - -1523 

Alte servicii publice generale 54.00total 5400 3.000 2.867 

Alte servicii publica 540250 3.000 2.867 

Ordine  publica 61.00-total 6100 314.000 307.829 

Cheltuieli de personal 610210 270.000 268.323 

Cheltuieli materiale bunuri si servicii 610220 44.000 39.506 



Invatamant 65.00-total 6500 735.000 652.149 

Cheltuieli de personal 650210 24.000 23.991 

Cheltuieli materiale bunuri si servicii   650220 198.000 171.580 

Tichete sociale pentru gradinita 57 14.000 8.113 

Ajutoare socile in numerar 57 7.000 5710 

Proiecte PNRR 60 217.000 215.637 

Cheltuieli de capital 70 275.000 232.499 

Plati efectuate in anii precedenti 85 - -5.381 

 67.00-total 6700 83.000 81.977 

Cheltuieli personal 670210 68.000 67.915 

Cheltuieli materiale bunuri si servicii   670220 15.000 14.062 

Asistenta sociala68.00 6800 3.719.000 3.543.476 

Cheltuieli personal-asistent personal 680210 909.000 908.603 

Cheltuieli materiale bunuri si servicii   680220 2.000 1.513 

Asistenta sociala 680257 2.808.000 2.633.360 

Servicii si dezvoltare publica 70.00-total 7000 3.113.000 3.096.952 

Bunuri si servicii 70.02.20. 139.000 134.178 

Proiecte PNRR 61 2.886.000 2.883.281 

Cheltuieli de capital 70 88.000 79.493 

Protectia mediului salubritate-total 7400 181.000 178.605 

Bunuri si servicii 740220. 181.000 178.605 

Agricultura si silvicultura 83.00-total 8300 2.000 2.000 

Cheltuieli materiale bunuri si serv 830220 2.000 2.000 

Drumuri84.00-total 8400 238.000 228.530 

Bunuri si servicii 840220 83.000 76.462 

Cheltuieli de capital 840271 155.000 154.700 

Plati efectuate in anul precedent 840285 - -2632 

 
La 15.12.2025 au fost efectuate cheltuieli  buget local in suma totala 10.336.378lei , in conditiile realizarii de 

venituri in suma totala de 10.437.125 lei, se estimeaza  ca la 31 .12.2025 sa se efectueze cheltuieli in suma de 277.778 
lei si sa se incaseze impozite si taxa in suma de 53.500 lei 

 
 
 

 
 
                                                                                                                             

                      Preşedinte de şedinţă ,             Secretar General , 
                                   Ilinca Constantin Cristian                 Ionel Voiculescu 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
 46/ 2025 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 23/12/2025  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 24/12/2025  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 29/12/2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 29/12/2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 29/12/2025  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 29/12/2025  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)
 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)
 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 

al comunei ; 
5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6)
 art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 

7)
 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 


